Indice

PRESENTAZIONE

Arnaldo Nesti 1
INTRODUZIONE

Pino Luca Trombetta, Simona Scotti 11

Caprrroro 1
IEVENTO FESTIVO NELLA STORIA

La festa nella storia delle religioni
Peter Antes 23

Leggere la festa
Paolo Apolito 33

1l paradosso biblico della festa comandata. U0OI0000O0COXONE
nell’ebraismo e nel cristianesimo
Leo I estingi 47

La festa nella moderna civilta occidentale
Abntonino Drago 57

CAPITOLO 2
LA FESTA NELL’AMERICA LATINA E IN SPAGNA

Fiesta popular y secularizacion: La construccion de la per-
sona

Raiil Nieto 69

Nel nome di Nostra Signora di Guadalupe: mediazioni politi-
che festive nella Sierra Nord di Puebla (Messico)
Engo Segre Malagoli 83

Luca Trombetta P., Scotti S. (a cura di), L’albero della vita. Feste religiose e ritualita profane nel mondo
globalizzato — ISBN 978-88-8453-625-9 (online), ISBN 978-88-8453-626-6 (print) © 2007 Firenze University Press



Katheri Y Guadalupe: Expresién indigena de un culto ma-
crorregional
Maria Eugenia Olavarria

Fazer festa no sertio brasileiro
Abntonio Lopez

Una festa tra cielo e terra. La relazione tra iniziato e oricha
nella Santerfa cubana
Alessandra Ciattini

Transformaciones y encrucijadas de un “hecho social total”:
la Semana Santa de Sevilla en la Modernidad y en tiempos de
Glocalizacion
Isidoro Moreno

APPENDICE AL CAPITOLO SECONDO

00100000000000000Ib00L. Ditoii00n0l0on000n0an 00t 0ooonoion
Puebla
Karina Pizarro Herndandez,

I O M L
Hiram Villalobos Aundiffred

Fiestas religiosas, participacién migrante y campos de poder
El caso de la comunidad transnacional de Petlalcingo, Puebla,
México

Luis Jessis Martinez,

CAPITOLO 3
LA FESTA DEGLI IMMIGRATI

Le feste degli immigrati nel mercato religioso italiano
Pino Luca Trombetta

Danzare 'identita. Performance artistiche e strategie comme-
morative tra i migranti tamil dello Sri Lanka
Cristiana Natali

0000000000 0000000 Oud o0 Dma00mo noon0n 0om 0000a0Ui dat
Marocco a Torino e... ritorno
Annamaria Fantauzzi

95

115

125

133

161

171

177

191

209

219



Dai riti ai meeting: festivita e celebrazioni delle comunita im-
migrate come forme di mediazione nello spazio pubblico
Cecilia Gallotti

Feste nell'immigrazione

Tiziana Chiappelli

CarrToLo 4
LA FESTA ALTROVE

L’incorporazione del tema patriottico da parte della Chiesa
ortodossa russa: la festa del 9 maggio
Sergey Filatov

L’albero della vita: il mutamento della festa della comunita
ebraica libica dall’esilio ad Israele
Maunrice M. Roumani

Feste e pellegrinaggi in Sri Lanka
Gianfranco Bonesso

11 tappeto di codici. Origini rituali, attualita performativa del
Moharram sciita
Angela Gregorini

CAPITOLO 5
LLA FESTA SECOLARE

Una festa programmata. I grandi eventi sportivi nella societa
del consumo e della comunicazione globale

Stefano Martelli

R T P
Paolo Corvo

Il turismo sessuale nel sud-est asiatico, una lettura antropo-
logica
Chiara Cipollari

La “festa suprema’”: rappresentazioni del nemico nella foto-
0000000000000

Pretro Andreini

233

243

255

267

277

287

303

315

327

339



APPENDICE

La alteridad en las relaciones interculturales en el contexto
0
Jorge Linares Ortig,

Sélo por ser diferente: la violencia étnica en la Ciudad de
México
David Judrez Castillo

351

359



