Indice

Presentazione Arnaldo Nesti	1
Introduzione Pino Lucà Trombetta, Simona Scotti	11
Capitolo 1 L'evento festivo nella storia	
La festa nella storia delle religioni Peter Antes	23
Leggere la festa Paolo Apolito	33
Il paradosso biblico della festa comandata. G[[b]ÚM]ÎZg]j ji nell'ebraismo e nel cristianesimo Leo Lestingi	47
La festa nella moderna civiltá occidentale Antonino Drago	57
Capitolo 2 La festa nell'America Latina e in Spagna	
Fiesta popular y secularización: La construcción de la persona Raúl Nieto	69
Nel nome di Nostra Signora di Guadalupe: mediazioni politi- che festive nella Sierra Nord di Puebla (Messico)	0)
Enzo Segre Malagoli	83

Katheri Y Guadalupe: Expresión indígena de un culto ma- crorregional María Eugenia Olavarría	95
Fazer festa no sertão brasileiro Antonio Lopez	115
Una festa tra cielo e terra. La relazione tra iniziato e oricha nella Santería cubana <i>Alessandra Ciattini</i>	125
Transformaciones y encrucijadas de un "hecho social total": la Semana Santa de Sevilla en la Modernidad y en tiempos de Glocalización	
Isidoro Moreno	133
Appendice al Capitolo Secondo	
@UÚŊġUŀſUbġbUŊċbU.: JŊġUġXYÚb`XYU c`m`U6UW`UXY Puebla	
Karina Pizarro Hernández	161
@U; i YUi YmU``UÚYgYUXY`UcHYXIXYb`C U UW£A fl]W Hiram Villalobos Audiffred	171
Fiestas religiosas, participación migrante y campos de poder El caso de la comunidad transnacional de Petlalcingo, Puebla,	
México Luis Jesús Martínez	177
Capitolo 3 La festa degli immigrati	
Le feste degli immigrati nel mercato religioso italiano Pino Lucà Trombetta	191
Danzare l'identità. Performance artistiche e strategie commemorative tra i migranti tamil dello Sri Lanka Cristiana Natali	209
Î à 'LbWfUZgLË''' @N\$ nX U!_LW6dZgUXY 'glW]ÚMc£dal Marocco a Torino e ritorno	
Annamaria Fantauzzi	219

Dai riti ai meeting: festività e celebrazioni delle comunità immigrate come forme di mediazione nello spazio pubblico <i>Cecilia Gallotti</i>	233
Feste nell'immigrazione Tiziana Chiappelli	243
Capitolo 4 La festa altrove	
L'incorporazione del tema patriottico da parte della Chiesa ortodossa russa: la festa del 9 maggio Sergey Filatov	255
L'albero della vita: il mutamento della festa della comunità ebraica libica dall'esilio ad Israele <i>Maurice M. Roumani</i>	267
Feste e pellegrinaggi in Sri Lanka Gianfranco Bonesso	277
Il tappeto di codici. Origini rituali, attualità performativa del Moharram sciita Angela Gregorini	287
Capitolo 5 La festa secolare	
Una festa programmata. I grandi eventi sportivi nella società del consumo e della comunicazione globale Stefano Martelli	303
: Yghtzhi f]ga c YWobg a c. UWbYf]ÛYgglcbi Paolo Corvo	315
Il turismo sessuale nel sud-est asiatico, una lettura antropologica	327
Chiara Cipollari La "festa suprema": rappresentazioni del nemico nella foto-	32/
[fÚUX] [i Yffa Pietro Andreini	339

APPENDICE

La alteridad en las relaciones interculturales en el contexto	
a YI]Wbc!]bX# YbUmYgdU c`	
Jorge Linares Ortiz	351
Sólo por ser diferente: la violencia étnica en la Ciudad de	
México	
David Juárez Castillo	359